Propter vinculum civitatis et propter omnes cives, quorum noxius unus est, non statim legislatori graviore adminiculo utendum est; primum ergo lex poenalis sancienda est atque hac lege delicta, quantum fieri potest, prohibenda sunt, deinde *minor poena in delictorum initia* statuenda est, tum gravior poena delictorum consummationi est irroganda.

Politica ratio, ut vulgo dicitur, simul suadet, ut conatus minore poena quam consummatio delictorum afficiatur; etenim magis hoc modo de vinculo civitatis cavetur; legislator, quantum est hominis, impedit, quominus delicta fiant et perpetrentur, ne civitas ac status iuris civitatis delictis turbentur, ne singuli cives eorumque iura vel bona laedantur; gravior poena scilicet consummationis multos sane cives a delicto perficiendo retinebit, in quos mitiora adminicula non satis magnam vim habent, qui ethices principiis non satis sunt imbuti, quorum tamen animi motus non tam fortes sunt et animi propositum non

tam constans est atque animi vires tam magnae sunt,
ut metum maioris poenae superent.

Fortasse quis obiiciat rationem politicam a me al-lata-m solummodo de ea specie conatus valere, in qua noxius sponte a delicto consummando desistit, non vero de alia, in qua sive per alium hominem sive per casum fortuitum (quoquo modo hunc accipias) noxius prohibetur, quominus delictum perficiat, sed noxius saepe secum non potest reputare, an delictum consummare velit nec ne, nempe in iis causis, ubi subito eius factum prohibetur: tunc fieri potest, ut facinus ceteris hominibus appareat et ut per temporis spatium incertum sit, *quis* hoc fecerit: si eadem poena noxiū manet et conatu et consummatione factis, rem alio tempore vel alio loco perficere volet, ut animi sensibus magis indulget, vel ne res per testes probetur, unus homo scilicet, quem noxius laedere voluit vel qui eius delictum cohibuit, sed eum capere non potuit vel noluit, contra eum exstare potest testis et alias probationes testimonio suo confirmare potest. Talem igitur testem e medio tollere conabitur, si eadem poena noxiū conatus delicti atque noxiū eiusdem delicti consummati imponitur. Minus vere celeberr. Zachariae Götting. contendit maiorem vim in animos hominum esse metum maioris poenae quam spem remissionis omnis poenae, si sponte a delicto consummando recedunt, nam multo magis stimulus remissionis omnis poenae eos movebit.

Hoc concedendum est probationem noxiū imponendam (ne omnes fere conatus delicti accusati a poena liberi evaderent), se sponte a delicti consummatione

destitisse, saepe perquam esse difficultem et propterea vel maxime a nimis magno intervallo inter gravem poenam consummationis et remissionem omnis poenae legislatori propter iustum poenae mensuram abstinentiam esse.

Civitatis et singulorum civium magis interest, ut poenae certae sint, ut de noxiis sumantur, si delictum commiserunt, quam ut valde asperae sint; ut non omne delictum eadem poena puniendum est, sic conatus quoque minore poena plectendus est.

Si haec iuris criminalis principia ad delicta contra rempublicam commissa eorumque conatum referimus, ad ea eadem ratione pertinent atque ad illud genus delictorum, quod facto praecipuo noxii consummatum esse legislatori habendum est, nam cum iis plane conveniunt, notio conatus eorum a notione consummationis eorum praeter paucas exceptiones a me enumeratas distingui potest, et periculum civitatis aut civium universe non tantum est, ut graviori poena consummationis iam opus sit 1): noxious nondum tam

1) Conf. § mea phil.-iurid. 2 et scriptores ibi citati. Jenull tamen principia Cod. Austr. 1803 defendere ausus est ad § 53, cap. III. Das Oesterr. Crim. Recht nach seinen Gründen und seinem Geiste dargestellt ed. sec. 1820, p. 21, 22 » bei Verbrechen, die so grosse Gefahr verbreiten, dass, wenn sie gelingen, auf Abstrafung selten oder gar nicht gedacht werden kann, weil die dadurch herhey geführte Lage der Dingen dieselbe vereitelt; bey solchen Verbrechen ist es vorzüglich der Versuch, gegen welchen die Strafgesetzgebung ihre Kraft richten muss — wird aus eigenen Willen von der Ausführung der That abgestanden, oder trifft der Fall des § 56 ein, so ist von der Strafe ohnehin keine Rede,” sed non destinguuntur inter gradus con. vel inter varia conatus facta et § 58 ille poena libera-

fortis evasit, ut vires, quibus civitas in eum uti potest, iam supereret: hisce accedit politica ratio, quae

tur, qui tale delictum desert conf. etiam § 54, 55 quarum causa contra sententiam Oerstedti dubia moveri possunt. Conf. (Oesterr.) Gesetzbuch über Verbr. und Schw. Polizei Uebertret. ed. sec. Wien 1815, p. 31, 32. Prae ceteris conf. Zachariae Gött. über den Vers. des Verbr. des Hochv. Archiv des C. R., N. F., Ao 1838, p. II, § 1, p. 222-224 cum § 2, p. 229-232 cum p. 238 cum § 3, p. 244. Hepp, Beiträge zur Lehre vom Hochv. 1ste Abh. p. 2, 4, 7-10. Mittermaier, Neues Archiv des C. R., vol. IV, p. I, § 2, p. 9 in opere Staatslexikon von Rotteck und Welcker, vol. VIII, p. II, p. 220, 221. Weiske, Hochverr. § 20, p. 68-70 cum § 21, p. 72, 73, § 19, p. 64 cum Praef. XIX, XX contra Rosshirt, über Hochverr. Neues Archiv, vol. IX, p. I, § 9, p. 168, 169. Zirkler, die gemeinr. Lehre vom Hochv. p. 239 et Beurtheil. der Fälle des Vers. Archiv des C. R., N. F., Ao 1839, p. II, p. 278-280. Lüden, über den Versuch des Verbr. cap. II, p. 227, 228. Feuerbach, über den Verbr. des Hochv. cap. I, p. 14 cum p. 34. Lehrb. § 163, p. 153, § 168a. Mitterm. p. 151, Ontwerp van een Wetboek van Strafrecht in patria nostra anno 1840, L. II, tit. I, art. 4, 5. No. I, p. 2 cum art. 9 et 10 cum art. 29 minori poenae conatus hor. delict. recte favet; sic etiam Das Strafgesetzbuch für das Königreich Würtemberg, Stuttgart 1839. Metzlersche Buchhandlung bes. Theil, tit. I, art. 140 cum art. 142, p. 36, 37, art. 145 cum art. 147, p. 37-39. Criminalgesetzbuch für das Königreich Sachsen, 30 März. 1838 mit Ann. von Gross, Dresden bei von Meinholt 1838, art. 83 et 84, p. 31 coniuratio punitar poena" acht — bei zwölfjähriger Zuchthausstrafe" sc. in auct. coni. in alios socios »drei bis zehn jähriger" minus recte tamen additur »Bei besonderer Gefährlichkeit der Verbrecher kann auf lebenslängliche Zuchthausstrafe desselben Grades erkennt werden." Minus pun. art. 84 factum remotum sine coniur. Das Criminalgesetzbuch für das Herzogthum Braunschweig, Braunschw. 1840, Verlag von Vieweg L. II, tit. I, § 81, p. 51 cum 82, p. 62 »lebenslängliche Kettenstrafe" coniur. contra vitam regis: in aliis speciebus »zeitlicher Kettenstrafe" art. 83 nimis universe mit Zuchthaus de factis, quae haec delicta parant vel in unum annum poenae »Zwangarbeit." Inter talia facta minus recte enumerratur »wenn an die Verbreitung von Grundsätzen, durch welche die

ultimo argumento a me allato etiam inest: civitati enim prae ceteris cavendum est, ne ipsum vinculum, quo totum ius et omnis potestas puniendi et civibus ea ratione prospiciendi tollatur, unde politica ratio, ut vocatur, ad haecce delicta punienda atque ad mensuram poenae eorum statuendam vel maxime adhibenda est, dummodo legislator iustum modum servet.

Civitati ad statum iuris ipsum, ad vinculum civitatis tuendum plura sunt adminicula quam ad laesionibus singulorum civium anteverendum: de hisce delictis prae ceteris cavendum est, ne cives universe poenam eorum nimis asperam esse existiment; ne igitur vis legis penalis ac poenae ipsius in eorum animos minuatur.

Carmignani ipse conatus notionem ac poenam minorem quam poenam consummationis a delictis contra rempublicam directe commissis alienas esse contendens argumentis, quibus probare studet conatum in aliis delictis minore poena quam consummationem puniendum esse refelli potest.

Existenz des Staates gefährdet wird, mit Anderen verabredet." Motiven der Landesregierung und Erläuterungen aus den ständischen Verhandlungen" p. 236 etiam de mortis poena »der Hochverrath ist Feind des Staates: er befindet sich gegen denselben *in einem wirklichen Kriegszustande* und so lange die Idee des ewigen Friedens nicht verwirklicht ist, wird es *unmöglich* seyn, die Todesstrafe bei Hochverrath in seiner schlimmsten Gestalt aus den Criminalgesetzbüchern zu verhannen" cum p. 237 ubi hanc regulam restringit cum p. 239, 240 de conatu. Animadversio p. 236 conatum consummatione in specie contra Regem aequiparari ad conatum propiorem restringenda est. Entwurf des Strafgesetzbuchs für die Preussischen Staaten, Berlin 1843, parte sec. tit. I, § 144, 146, 147, p. 39 minores poenas statuit sed nimis graves.

Tali autem ratione disputat:

Voluntas noxii solummodo ex factis apparere potest; in conatu non tam multa facta adsunt, quam in consummatione; si ergo conatum poena consummationis afficit, facta, quae nondum exstant, praesumas, necesse est, quod iuris principiis adversatur; si eandem poenam in conatum atque in consummationem statuis, cogitatio partim punitur; damnum civitati illatum *minus* est in conatu, quam in consummatione: securitas civium et civitatis conatu in periculum adducitur, consummatione tollitur (violatur, ut ipse scribit) 1).

1) Carmignani, Teoria delle leggi della Sicurezza sociale, vol. II, L. II, cap. XVI, p. 354 seqq. impr. p. 358-360 » la giustizia umana non può partire da altro dato per risalire alla segreta intenzione dell' agente, e scorgersi un consummato delitto, che nel fatto si verifica. Il principio medesimo non permette che abbiano imputazione eguale due *disequali danni sociali* l'uno minore nell' attentato, l'altro maggiore nel consummato delitto — dargli un interesse a desistere — egli ha tutto l'interesse a giungere alla consummazione» cum cap. XV, vol. II, p. 333. » Nel delitto la consummazione viola la Sicurezza: l'attentato la pone in pericolo» cum cap. XIV, p. 311, 312, 315. Carmignani, Iur. Crim. Elem. ed. 4, L. III, p. I, sect. I, cap. I, tit. I, § 671, vol. II, p. 9. Cropp, de praece*iur.* Rom. circa pun. con. sect. II, L. III, § 2, p. 14, 15, 17 » atque in tanto reipublicae discriminē *melius sane sit occurrere in tempore quam post exitium vindicare.*» Itaque iidem poenae con. hor. del. atque eorum cons. favet. Rossi, traité de droit pénal, L. II, cap. XXXI, p. 342-345 egregie initio disputat de facto perfecto prodictionis, quo talia delicta consumm. habenda sunt: deinde vero nimis dubitat p. 343 et 344. » Tantefois nous n'oserions pas affirmer, que l'exception doive être absolument refutée. L'utilité politique la réclame et la loi morale ne nous semble pas la repousser. De quoi s'agit-il en effet? De crimes tels que leur complète exécution désarme la société, rend la justice pénale impuissante et peut même en faire un instrument de violence et d'oppression.